教育委員会会議録  1

令和 2 年 3 月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 2 年 3 月 25日(水) pm.3:01～4:37

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教 育 長          長 瀬  哲

          同職務代理          吉 越 邦 榮

          委   員          西 條 三 香

          委   員          小 林 輝 紀

          委   員          松 木 英 文

４ 出席した事務局職員

 参事(兼)市民学習支援課長 佐 藤 千 明

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化振興課長

    (兼) 美術館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           教育部長         常 田 新 司

(兼) 文化振興部長

           子ども育成課長      岩 崎  敏

            (兼) 子育て支援係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

           （兼）人権政策課長

           インターハイ準備室長   柳    透

子ども育成課長補佐    大 口 なおみ

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長：みなさん改めてこんにちは。今臨時の定例校長会がありまして、新型コロナウイ

      ルスの最終打ち合わせをしたわけですが、新年度は授業を再開する、入学式につ

      いては卒業式と同じように来賓無しで、参加出来るのは先生方と新入生及び保護

       者とそういう形で実施することになりました。今日はたくさん議題がございます

が、よろしくお願い致します。

〈議長：長瀬教育長〉

教育委員会会議録  2

６．議  事

（１）議案第４号 飯山市公民館長の任命について

 議長(長瀬教育長)から飯山市公民館長の任命について審議したい旨の提案があり、佐藤市民

学習支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（２）議案第５号  飯山市公民館地区公民館長の任命について（岡山）

 議長から飯山市公民館地区公民館長の任命について(岡山)審議したい旨の提案があり、佐藤市民

学習支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（３）議案第６号 飯山市公民館専門部員の委嘱について

 議長から飯山市公民館専門部員の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐藤市民学習支援課

長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（４）議案第７号 通学区域外就学の許可について(長野市)

 議長から通学区域外就学の許可について(長野市)審議したい旨の提案があり、大口学校教育

係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（５）議案第８号 通学区域外就学の同意について(中野市)

 議長から通学区域外就学の同意について(中野市)審議したい旨の提案があり、大口学校教育

係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（６）議案第９号 通学区域外就学の同意について(長野市)

 議長から通学区域外就学の同意について(長野市)審議したい旨の提案があり、大口学校教育

係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（７）議案第 10号 飯山市立小中学校職員の勤務時間に関する規程の一部改正案について

 議長から飯山市立小中学校職員の勤務時間に関する規程の一部改正案について審議したい旨の

提案があり、大口学校教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（８）議案第 11号 飯山市ＬＤ等通級指導教室実施要領の一部改正案について

 議長から飯山市ＬＤ等通級指導教室実施要領の一部改正案について審議したい旨の提案があ

り、大口学校教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

４．協 議 ・ 報 告

（１）行事等後援依頼について

   ・報告（後援）

①名 称：飯水教育関係者団体合同講演会

主 催：飯水教育会・飯水 PTA 連合会・飯山市公民館・

飯山市子ども会育成連絡協議会・次世代プラットフォーム

教育委員会会議録  3

開催日：令和２年５月１６日（土）

場 所：飯山市文化交流館なちゅら 大ホール

内 容：教育をテーマにした教職員・PTA・地域住民対象の講演会

 議長から後援依頼の報告について事務局に説明を求め、大口学校教育係長から資料に基づき説明

があった。

 審議の結果、了承された。

   ・協議（後援）

①名 称 第４３回少年少女サマースクール

主 催 NPO法人 日本精神療法学会

開催日 令和２年８月１日（土）～８月４日（火）

場 所 山ノ内町志賀高原サンバレー 志賀の湯ホテル

内 容 小中高校生対象の精神的回復のための集団宿泊体験

②名 称：魔法の美術館 2020

主 催：株式会社長野放送、スーパーキャスト

開催日：令和２年７月１７日（金）～９月６日（日）

場 所：上田市立美術館（サントミューゼ）

内 容：世代を超えて気軽にアートを楽しめる体験型アート展

③名 称：長野楽友協会 2020 サマーコンサート in 飯山

主 催：長野楽友協会

開催日：令和２年８月１０日（月・祝）

場 所：飯山市文化交流館なちゅら 大ホール

内 容：長野楽友協会オーケストラ、地元音楽家によるコンサート

④名 称：山本貴志ピアノコンサート～ﾋﾟｱﾆｽﾄ３人による響縁

主 催：公益財団法人八十二文化財団、飯山市

開催日：令和２年１０月１１日（日）

場 所：飯山市文化交流館なちゅら 大ホール

内 容：県内出身若手音楽家のクラシックピアノコンサート

⑤名 称：国際交流＆イングリッシュキャンプ

主 催：宮城復興支援センター

開催日：令和２年７月１１日（土）～１２日（日）

    ９月１２日（土）～１３日（日）、１２月１２日（土）～１３日（日）

場 所：国立信州高遠青少年自然の家

内 容：災害の風化防止、防災意識の向上、国際交流を目的とした青少年の

キャンプ（12 月に後援承認、コロナ対策で４月中止、上記日程追加）

⑥名 称：菜の花飯山サイクルロードレース、全日本学生ロードレースカップ

主 催：日本学生自転車競技連盟

開催日：令和２年４月１８日（土）～１９日（日）

場 所：長峰スポーツ公園

内 容：一般及び大学生の自転車競技大会

 議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から資料に基づ

き説明があった。

 審議の結果、①から⑥まで承認された。

教育委員会会議録  4

（２）飯山市の望ましい学校等環境整備計画案の検討に向けて〈各校グランドデザイン〉

 議長から飯山市の望ましい学校等環境整備計画案の検討に向けて〈各校グランドデザイン〉事

務局に説明を求め、常田教育部長、大口学校教育係長から資料に基づき説明があった。

（３）令和２年３月定例市議会一般質問及び答弁内容(教育委員会関係)について

議長から令和２年３月定例市議会一般質問及び答弁内容(教育委員会関係)について事務局に説

明を求め、常田教育部長から資料に基づき説明があった。

（４）令和２年度小中学校新任校長・新任教頭・新規採用教員辞令交付式について

   ◎教育委員全員の立ち合いをお願いします。

    ①期 日 令和２年４月１日（水）

    ②時 間 ・午前７時５０分～新規採用教員  １名

         ・午前８時００分～新任校長    ２名

                  新任教頭    ４名

     ③交付場所 市役所４階 全員協議会室  ※新任校長・教頭は議員応接室で待機

     ◎新規採用教員辞令交付式次第   ◎新任校長、新任教頭辞令交付式次第

      １ 開 会            １ 開 会

      ２ 教育委員紹介（教育部長）   ２ 教育委員紹介（教育部長）

      ３ 辞令交付（教育長）      ３ 辞令交付（教育長）

      ４ 教育長訓示(教育長)      ４ 教育長訓示(教育長)

      ５ 新規採用教員代表あいさつ   ５ 新任校長、教頭代表あいさつ

      ６ 閉 会            ６ 閉 会

議長から令和２年度小中学校新任校長・新任教頭・新規採用教員辞令交付式について事務局に説

明を求め、大口学校教育係長から資料に基づき説明があった。

５．その他

（1）各種会議等の参加報告について（教育長、委員）

 吉越職代より小学校の卒業の様子について報告があった。

（2）新型コロナウイルス感染拡大防止のための保育園・小中学校・社会教育施設等の対応につい

て

 大口学校教育係長、岩崎子ども育成課長、佐藤市民学習支援課長、栗山スポーツ推進室長が新

型コロナウイルス感染拡大防止のための保育園・小中学校・社会教育施設等の対応について説明し

た。

（3）当面の行事予定について

   ①市主催校長・教頭歓送迎会  延期

②教育委員会関係歓送迎会   延期

※入園式・入学式は来賓をお呼びしないで実施予定です。

 大口学校教育係長が当面の行事予定について説明した。

６．閉  会

 ４月定例教育委員会

       開催日 ４月２４日(金) 午後３時００分

       長瀬教育長が閉会を宣した。